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Συνοπτικό Πρόγραμμα Συνεδρίου 

Παρασκευή 1 Νοεμβρίου 2024 

16:00 – 16:30 Προσέλευση - Εγγραφές 

16:30 – 17:00 Έναρξη εργασιών συνεδρίου - Αίθουσα Εκδηλώσεων 

17:15 – 18:45 Παράλληλες Συνεδρίες 

18:45 – 19:15 Διάλειμμα 

19:15 – 20:45 Παράλληλες Συνεδρίες 

Σάββατο 2 Νοεμβρίου 2024 

09:00 – 09:30 Προσέλευση - Εγγραφές 

09:30 – 10:30 Παράλληλες Συνεδρίες 

10:30 – 11:00 Διάλειμμα 

11:00 – 12:00 Κεντρικές ομιλίες 

12:00 – 12:30 Στρογγυλό Τραπέζι 1 

12:30 – 13:00 Στρογγυλό Τραπέζι 2 

13:00 – 13:30 Διάλειμμα 

13:30 – 15:00 Παράλληλες Συνεδρίες 

15:15 – 16:45 Παράλληλες Συνεδρίες 



 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1/11/2024 

16:00-
16:30 

Εγγραφή / Υποδοχή 
(Είσοδος) 

16:30-
17:00  

Χαιρετισμοί 

17:15-
18:45 

Αίθουσα Εκδηλώσεων Αίθουσα 1 Αίθουσα 2 Αίθουσα 3 Αίθουσα 4 

Εκπαίδευση για την αειφόρο ανά-
πτυξη και την περιβαλλοντική 
βιωσιμότητα | Εκπαίδευση του 
πολίτη Πολιτειακή και ηθική εκ-
παίδευση | Ψηφιακή Εκπαίδευση 
του Πολίτη 

Προεδρείο: Ναούμ Ε., Καλαϊτζίδης 
Δ. 

- Καλαϊτζίδης Δ. Το Αειφόρο Ράλ-
λειο Γυμνάσιο Θηλέων Πειραιά: 
μια διαδικασία στροφής προς την 
αειφορία 2023-24 

- Ναούμ Ε. Αειφόρο σχολείο και έ-
ρευνα δράσης σε νηπιαγωγείο: η 
συνεργασία σχολείου-οικογένειας 
μέσω της εφαρμογής του σφαιρι-
κού μοντέλου της Epstein 

- Παπαγεωργίου Α. Η εκπαίδευση 
των παιδιών στην άσκηση της δη-
μοκρατικής συμμετοχής και δρά-
σης. Το «Δημοτικό Συμβούλιο Παι-
διών» - ένα διδακτικό παράδειγμα 

- Μακρυπούλιας Β. Η συμβολή του 
σχολείου στη διαμόρφωση ενός 
γνωστικού και ηθικού ενεργού πο-
λίτου-μαθητού 

- Μαλλιαρού Θ. Η ψηφιακή πλατ-
φόρμα κινηματογραφικών ταινιών 
για τα σχολεία CINEDU 

- Ζόμπολας Α., Μουζάκη Ε., Μουρ-
δουκούτα Β., Σαρρής Δ., Στεφανο-
πούλου Ο. Αυτός ο μύθος μας... ε-
νώνει: εκπαίδευση για την Ευρω-
παϊκή πολιτότητα μέσα από τον πο-
λιτισμικό και μυθολογικό γραμμα-
τισμό 

Διαπολιτισμική εκπαίδευση | Εκ-
παίδευση για τα ανθρώπινα δι-
καιώματα | Εκπαίδευση για την 
πολυμορφία και την ένταξη 

Προεδρείο: Μπακοπούλου Χ., 
Χουρδάκης Μ. 

- Παπαδόπουλος Ι., Μπουρογιάννη 
Ε.Μ. Συμμέτοχος, συμμαθητής, συ-
νεργάτης στο πολυπολιτισμικό σχο-
λείο: μια παιδαγωγική παρέμβαση 
καλλιέργειας δεξιοτήτων γραμματι-
σμού, πολυπολιτισμικής ενημερότη-
τας και επικοινωνίας στην προσχο-
λική αγωγή 

- Μπακοπούλου Χ. Παγκόσμια πολι-
τειότητα 

- Μανσόλα Μ. Τι μου έμαθαν τα 
παιδιά 

- Παπαβασιλείου Μ. Η δίκη του Θη-
ραμένη (Ξεν. Ἑλληνικά, 2.3.50-56). 
Από τη σχολική αίθουσα στην αί-
θουσα του σημερινού δικαστηρίου 

- Χουρδάκης Μ. Η δια βίου μάθηση 
και η εκπαίδευση ενηλίκων ως 
στρατηγικές για την ενίσχυση της α-
πασχολησιμότητας και την κοινω-
νική ενσωμάτωση των NEETs 

- Χουρδάκης Μ. Η εκπαίδευση ενη-
λίκων ως εργαλείο για την προώ-
θηση της ισότητας των φύλων 

Ψηφιακή εκπαίδευση του πολίτη 

Προεδρείο: Ροντογιάννης Α. 

- Ρετάλης Σ., Ουασίτσα Ι.Ε., Αρέτου 
Γ. Ενίσχυση της ενεργούς πολιτειό-
τητας και των αναπτυξιακών στό-
χων με εικονική πραγματικότητα: 
δημιουργώντας εκπαιδευτικά σενά-
ρια για μαθητές Δημοτικού 

- Ροντογιάννης Α. Φωνητικός οδη-
γός στη ψηφιακή εποχή και την έ-
λευση του 21ου αιώνα 

- Ιατρού Π. Η οπτική των εκπαιδευ-
τικών για την υποστηρικτική επί-
δραση των σύγχρονων ψηφιακών 
τεχνολογιών στην εκπαίδευση, 
μέσα από το πρόγραμμα Tech 
Τalent School για εκπαιδευτικούς 

- Ζιρζίρη Α. Πολιτική κοινωνικοποί-
ηση στο σχολείο και ψηφιακά μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης: μια έρευνα-
δράση 

- Τοπολιάτη Μ. Καλλιέργεια ενερ-
γούς πολιτειότητας μαθητών αει-
φόρου νηπιαγωγείου μέσα από την 
αξιοποίηση της εκπαίδευσης 
STEAM και εφαρμογών εκπαιδευτι-
κής ρομποτικής, τεχνητής νοημοσύ-
νης και επαυξημένης πραγματικό-
τητας 

- Ψαλλίδα Α. UNESCO: η καταπολέ-
μηση της ρητορικής μίσους στην εκ-
παίδευση-καλές πρακτικές 

Εκπαίδευση για την αειφόρο α-
νάπτυξη και την περιβαλλο-
ντική βιωσιμότητα 

Προεδρείο: Δημοπούλου Μ., 
Γκότζος Δ. 

- Γκότζος Δ. Kαλλιέργεια δεξιοτή-
των στην πρωτοβάθμια εκπαί-
δευση μέσα από προγράμματα 
της θεματικής ενότητας «Φρο-
ντίζω το Περιβάλλον» 

- Δημοπούλου Μ., Νιάρχου Ε., 
Τσίγκου Α. Το μαθητικό συνέδριο 
της Ελευσίνας ένα ζωντανό εργα-
στήριο οικοδόμησης της ταυτό-
τητας του παγκόσμιου ενεργού 
πολίτη που νοιάζεται και δρα  
για το κλίμα 

- Λαμπροπούλου Ε. Διερευνώ-
ντας τις ιδέες παιδιών προσχολι-
κής ηλικίας για την αειφόρο δια-
τροφή και κατανάλωση 

- Συνάνη Α., Αμενάκα Β. Ενσωμά-
τωση της περιβαλλοντικής πολι-
τικής στη νομοθεσία τη Ελλάδας: 
η σύμβαση του Arhous 

- Γερονικολού Π. Η πρόσληψη 
της έννοιας της αειφορίας μέσα 
από τη μετασχηματιστική δύ-
ναμη της τέχνης σε ένα πολυδιά-
στατο περιβάλλον μάθησης 

- Λαϊνά Μ., Βασιλούδης Ι. Η καλ-
λιέργεια της έννοιας του παγκό-
σμιου ενεργού πολίτη μέσα από 
διαθεματική δράση για την αει-
φορία στη γερμανική γλώσσα 

Διαπολιτισμική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Τσιώλη Σ., Λευτε-
ράτος Χ. 

- Τσεμεντζή Α. Καλλιέργεια ι-
στορικής σκέψης και σύνδεση 
της ιστορίας με την διαπολιτι-
σμικότητα σε μαθητές Α΄ Λυ-
κείου με διδακτική χρήση ι-
στορικών πηγών και πολυπρι-
σματικών οπτικών. Το παρά-
δειγμα της μετανάστευσης 
των Ελλήνων στην Αμερική 
1890-1930 

- Κορασίδη Α.Μ., Φιλιππή Μ., 
Μούσιου Π. Γεφυρώνοντας 
πολιτισμούς: σχεδιασμός ερ-
γαλείου για την ενσωμάτωση 
της Τεχνητής Νοημοσύνης 
στην ελληνική και κινεζική εκ-
παίδευση 

- Λευτεράτος Χ., Νικολάου Γ. 
Διερεύνηση και ανάλυση των 
διαπολιτισμικών προσεγγί-
σεων στα σχολεία των κρατών 
της Βαλτικής (Εσθονία, Λιθου-
ανία, Λετονία) και του Βίσε-
γκραντ (Τσεχία, Σλοβακία, 
Ουγγαρία, Πολωνία) 

- Μπολέτη Ι. «Εμείς» και «οι 
άλλοι: αναπαραστάσεις του 
«ξένου» στον λόγο της μαζικής 
κουλτούρας. Ανάπτυξη ενός 
προγράμματος κριτικού γραμ-
ματισμού για την επίτευξη της 
διαπολιτισμικής επίγνωσης 



- Παναγιώτου Β. Διαπολιτι-
σμική εκπαίδευση και παρα-
μύθι: παραμύθια από τις γει-
τονιές του κόσμου...«πηγαί-
νουν σχολείο...» 

- Τσιώλη Σ. Ανιχνεύοντας τις 
πολυ-γλωσσικές ανάγκες των 
μαθητών/μαθητριών ως δημο-
κρατικών πολιτών: ο/η εκπαι-
δευτικός ως ερευνητής/ερευ-
νήτρια 

18:45-
19:15 

Διάλειμμα - Καφές 

19:15-
20:45 

Αίθουσα Εκδηλώσεων Αίθουσα 1 Αίθουσα 2 Αίθουσα 3 Αίθουσα 4 

Εκπαίδευση για την αειφόρο ανά-
πτυξη και την περιβαλλοντική 
βιωσιμότητα 

Προεδρείο: Τραμπίδου Γ., Φέρ-
μελη Γ. 

- Τραμπίδου Γ. Περιβαλλοντική 
Στατιστική: διδακτική πρακτική με-
λέτης συμβατικής και ραδιενεργού 
ρύπανσης θαλασσίου περιβάλλο-
ντος 

- Φέρμελη Γ. Κλιματική αλλαγή και 
Προγράμματα Σπουδών στο ελλη-
νικό σχολείο 

- Μωραΐτης Β. Εγγραμματισμός για 
θαλάσσιο περιβάλλον: η αξία και η 
αναγκαιότητά της για την εκπαί-
δευση των αυριανών πολιτών 

- Ιωάννου Α., Λασπίδου Χ. Δη-
μιουργία Παρατηρητηρίου Βιοποι-
κιλότητας μέσω της προσέγγισης 
«Επιστήμης των Πολιτών» για τη 
μητροπολιτική περιοχή της Αθήνας 

- Κουτσούμπας Δ., Τράγου Ε., 
Τζωράκη Ο. Θαλάσσιος γραμματι-
σμός και επιστήμη των πολιτών ως 
βασικοί άξονες για την βιώσιμη α-
νάπτυξη και την προστασία του θα-
λάσσιου περιβάλλοντος 

Εκπαίδευση για την πολυμορφία 
και την ένταξη | Εκπαίδευση για 
την ειρήνη και την παγκόσμια ανά-
πτυξη | Εκπαίδευση του Πολίτη Πο-
λιτειακή και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Νομικού Χ. 

- Σιαμαντά Β. Γονείς, μαθητές και εκ-
παιδευτικοί σε μια κοινή γιορτή, 
διασκεδάζουμε όλοι μαζί: ένα σχέ-
διο δράσης με βάση τις αρχές της ε-
νταξιακής και διαπολιτισμικής εκ-
παίδευσης 

- Κώτση Δ. Η συνταγματική κατοχύ-
ρωση του δικαιώματος στην εκπαί-
δευση για την ειρήνη 

- Καλτσογιάννη Ε. Η ανάδειξη της 
σημασίας της ειρήνης μέσα από την 
εκπαίδευση 

- Αθανασόπουλος Α. Η δημόσια 
σφαίρα και ο ρόλος του εκπαιδευτι-
κού σήμερα Γιουργκεν Χαμπερμας - 
Henry Giroux 

- Γιαννακάκη Α. Η εκδικητική πορνο-
γραφία κατά των γυναικών ως 
μορφή έμφυλης βίας 

- Νομικού Χ., Καλαϊτζίδης Δ., Καμπα-
ράκη Ε., Κοντού Μ., Στεφανάτου Ε. 
Η συμβολή του Δικτύου Φιλόζωων 

Εκπαίδευση για την πολυμορφία 
και την ένταξη | Εκπαίδευση του 
Πολίτη Πολιτειακή και ηθική εκ-
παίδευση | Διαπολιτισμική εκπαί-
δευση 

Προεδρείο: Μαρούδα Μ.Ν., Κάλ-
φογλου Χ. 

- Μαρούδα Μ.Ν., Κουτσουράκη Ε. 
Δείκτες κοινωνικής και εκπαιδευτι-
κής ένταξης παιδιών μεταναστών 
και προσφύγων, IMMERSE Horizon 
2020 

- Κολίρη Μ., Τουλουμάκου Ε. Συ-
μπερίληψη στην τάξη: αναγνώριση 
και ανταπόκριση στις ανάγκες των 
θετών παιδιών 

- Κάλφογλου Χ. Εκπαιδεύοντας ε-
νεργούς πολίτες: η περίπτωση της 
σύγχρονης τέχνης 

- Χατζημανωλάκης Μ. Η εφαρμογή 
της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης 
στην πρωτοβάθμια φροντίδα υ-
γείας: υπηρεσίες έγκαιρης παρέμ-
βασης και θεραπείας για εφήβους 
και νέους, υφιστάμενες υπηρεσίες 
και περαιτέρω ανάγκες 

- Κωνσταντινίδης Γ., Βλαχάβα Γ. Το 
εξελικτικό - σχεσιακό μοντέλο συν-
θετικής ψυχοθεραπείας των K. 
Evans & M. Gilbert ως έμπνευση 

Εκπαίδευση για την παγκόσμια 
ιθαγένεια και τη διεθνή αλλη-
λεγγύη | Εκπαίδευση για την ει-
ρήνη και την παγκόσμια ανά-
πτυξη | Εκπαίδευση για την πο-
λυμορφία και την ένταξη 

Προεδρείο: Δρίβα Α. 

- Καλέμης Κ., Καλλίνη Κ. Εκπαί-
δευση για την παγκόσμια ιθαγέ-
νεια και τη διεθνή αλληλεγγύη: 
προκλήσεις και ο ρόλος της Τε-
χνητής Νοημοσύνης 

- Ρουμελιώτης Α. Εκπαιδευτικός 
και εκπαίδευση για την παγκό-
σμια ιθαγένεια και τη διεθνή αλ-
ληλεγγύη: ένας διαρκής αγώνας 
στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 
στην Ελλάδα 

- Αφολαγιάν Μ., Χαντά Μάρτιν 
Ν., Τζογόνας Η. Το καραβάνι χω-
ρίς σύνορα: ένα θεατροπαιδα-
γωγικό πρόγραμμα αντι-ρατσι-
σμού και δια-πολιτισμικότητας 

- Χασάπη Μ., Μαραβελάκη Σ. 
Adopt a grandparent - Υιοθετώ 
έναν παππού ή μια γιαγιά 

- Παπαδημητρίου Γ., Ταμπάκη Γ., 
Ασπιώτη Π. Διαθεματική διδα-
κτική προσέγγιση του εικονοβι-
βλίου του Αλέξη Κυριτσόπουλου 

Αντιρατσιστική εκπαίδευση | 
Διαπολιτισμική εκπαίδευση | 
Εκπαίδευση του πολίτη Πολι-
τειακή και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Θεοδωρίδης Α., 
Αντωνοπούλου Ζ. 

- Τζιώρα Ε., Θεοδωρίδης Α. Η 
αξιοποίηση της φιλίας ως οι-
κουμενικής ενοποιού ηθικής 
και πολιτικής δύναμης στη 
σύγχρονη εκπαίδευση, μέσα 
από τη σκέψη της Arendt 

- Μαρκοδημητράκης Μ.Χ. Το 
«προσφυγικό» στο ελληνικό 
σχολείο: αναπαριστώντας και 
ερευνώντας τους «άλλους» 
στο μάθημα των Αγγλικών Γε-
νικού Λυκείου 

- Δημακοπούλου Α. Εκπαιδεύ-
οντας ενάντια στον ρατσισμό 
μέσα από τον πολιτικό λόγο 
και την αξιοποίηση της τέχνης: 
μια διδακτική πρόταση για το 
μάθημα της «Νεοελληνικής 
Γλώσσας και Λογοτεχνίας» 

- Αντωνοπούλου Ζ. Η διδασκα-
λία της Αγγλικής ως διεθνούς 
γλώσσας στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση 



- Γούναρη Δ., Παπαδοπούλου Α. Α-
νάλυση και σχολιασμός ψηφιακών 
φωτογραφικών εικόνων, μελετώ-
ντας κανονιστικές προθέσεις σχε-
τικά με περιβαλλοντικές παραμέ-
τρους 

Σχολείων της Πανελλαδικής Φιλοζω-
ικής και Περιβαλλοντικής Ομοσπον-
δίας στην ανάπτυξη της ενεργού πο-
λιτειότητας 

στην εκπαίδευση ενηλίκων για την 
εκπαίδευση ενεργών πολιτών 

- Σεφεντίν Ε. Η Διαπολιτισμική Εκ-
παίδευση ως θεμέλιο της Παγκό-
σμιας Πολιτότητας: ο ρόλος της εν-
σωμάτωσης της διαφορετικότητας. 
Οι πρωτοβουλίες του Συμβουλίου 
της Ευρώπης 

«Το παραμύθι με τα χρώματα» 
με την αξιοποίηση των Τ.Π.Ε. 

- Χριστολουκά Ι., Τσιότσικα Μ. 
«Σκηνή...όπως σχολική τάξη»: οι 
παραστατικές τέχνες ως φορέας 
της πολιτότητας 

- Ντάμτσιου Β. Διαθεματική η-
θική στα σχολεία Α/θμιας και 
Β/θμιας Εκπαίδευσης 

- Θεοδωρίδης, Α. Το σθένος 
της ηθικής και παιδαγωγικής 
σκέψης του Αριστοτέλη ως α-
ντίβαρο στην ασυναρτησία της 
ιδέας του ηθικού-παιδαγωγι-
κού σχετικισμού στην εκπαί-
δευση 

 
  



 

ΣΑΒΒΑΤΟ 2/11/2024 

09:00-
09:30 

Εγγραφή / Υποδοχή 
(Είσοδος) 

09:30-
10:30 

Αίθουσα Εκδηλώσεων Αίθουσα 1 Αίθουσα 2 Αίθουσα 3 Αίθουσα 4 

Εκπαίδευση για την αειφόρο ανά-
πτυξη και την περιβαλλοντική 
βιωσιμότητα  

Προεδρείο: Τρούκη Π., Μυλωνάς 
Δ. 

- Κασίμη Ι., Κοκκόρη Α., Γουρζή Μ. 
Εικονική επιχειρηματικότητα στο 
Γυμνάσιο: συνδυάζοντας την πρά-
σινη επιχειρηματικότητα με τη βιώ-
σιμη κινητικότητα μέσω της εφαρ-
μογής Urban Biker 

- Τρούκη Π., Βούρβουλη Σ., Μαυρι-
κάκης Ε., Σημαιοφορίδου Κ., Τρα-
μπίδου Γ., Χριστοδούλου Ν., Χρύση 
Β. Εκπαίδευση για την αειφορία 
και τον ενεργό πολίτη στο πλαίσιο 
του Ευρωπαϊκού Έργου «SYNAPSES 

– Establishing Teacher Education 
Networks and Communities of 
Practice on Teaching for Sustaina-
bility Citizenship» 
- Γλυτσός Θ., Γιολδάσης Ν., Μου-
μουτζής Ν. Χρήση θεατρικών και 
ψηφιακών παιχνιδιών για την ευαι-
σθητοποίηση και την αυτενέργεια 
των πολιτών για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής 

- Μυλωνάς Δ., Βαζούρα Ζ., Φρα-
γκάκη Ζ. Η εκπαίδευση για την αει-
φορία ως μοντέλο οικονομικής α-
νάπτυξης, κοινωνικής οργάνωσης 
και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας 
στα νέα σχολικά βιβλία: μελέτη πε-
ρίπτωσης στα βιβλία της Κοινωνι-
κής και Πολιτικής Αγωγής (Γυμνά-
σιο-Λύκειο) 

Εκπαίδευση του πολίτη-Πολιτειακή 
και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Μπίκος Γ. 

- Μπίκος Γ. Η αξιολόγηση των μαθη-
τών/τριών στην Κοινωνική και Πολι-
τική Αγωγή και στην Πολιτική Παι-
δεία 

- Μπέση Μ. Το 1ο Πανελλήνιο Μα-
θητικό Συνέδριο Κοινωνικών Επιστη-
μών και η συμβολή του στην εκπαί-
δευση για την ιδιότητα του ενεργού 
πολίτη 

- Μπαρμπαρούσης Χ. Παράγοντες 
που επιδρούν στη διαμόρφωση των 
προτύπων της ιδιότητας του πολίτη 
και στην πρόθεση των εφήβων να ε-
μπλακούν σε δράσεις κοινωνικής 
και πολιτικής συμμετοχής 

- Καίσαρη Ε. Η Μαθητική Αγορά του 
κέντρου Πολιτισμού Ίδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος 

Εκπαίδευση για την πολυμορφία 
και την ένταξη | Εκπαίδευση για 
τα ανθρώπινα δικαιώματα 

Προεδρείο: Ανδρουτσόπουλος Π 

- Ανδρουτσόπουλος Π., Καρμή Β. Η 
συναισθηματική ανάπτυξη των μα-
θητών Επαγγελματικών Σχολείων 
(Ε.Π.Α.Λ) μέσω διαχείρισης θυμού 

- Δρίβα Α. Η αναζήτηση της ταυτό-
τητας μέσα από την περιπλάνηση. 
Ο παγκόσμιος πολίτης σε έργα του 
Ευγένιου Τριβιζά 

- Γλύπτη Μ. Η χρήση της αφήγησης 
στην εκμάθηση της Ελληνικής ως 
δεύτερης ξένης γλώσσας σε ενήλι-
κες πρόσφυγες μετανάστες μαθη-
τές 

- Τζουβελέκης Π. Πρόγραμμα ευαι-
σθητοποίησης μαθητών για την α-
ποδοχή της διαφορετικότητας 

Εκπαίδευση για την ισότητα των 
φύλων | Εκπαίδευση για τα αν-
θρώπινα δικαιώματα  

Προεδρείο: Θεοχάρης Θ. 

- Στρατινάκη Μ. Το πρόγραμμα 
της «Βουλής των Εφήβων» ως 
ευκαιρία πολιτειακής εκπαίδευ-
σης και ενεργοποίησης των μα-
θητών σε θέματα ανθρώπινων 
δικαιωμάτων και ισότητας των 
φύλων: παρουσίαση καλής πρα-
κτικής 

- Κατσικαδέλης Μ. Φυσική Α-
γωγή και πολιτειότητα. Πρακτι-
κές εφαρμογές στην τάξη με 
στόχο την ισότητα των δύο φύ-
λων 

- Φώκου Ι. Λαϊκό παραμύθι και 
προαγωγή ισότητας των φύλων 
στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση 

- Θεοχάρης Θ. Έμφυλες διαστά-
σεις στην προσέγγιση του παρελ-
θόντος: πρόγραμμα Σπουδών 
του Δημοτικού και διαμόρφωση 
ισότιμων αφηγήσεων 

Εκπαίδευση για τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα 

Προεδρείο: Καραβασίλης Γ. 

- Γαλιατσάτος Δ., Τζαμπαζάκη 
Μ., Χριστοπούλου Μ. Διερεύ-
νηση του σχολικού εκφοβι-
σμού: στατιστική ανάλυση και 
προγνωστικά μοντέλα σε μα-
θητές Λυκείου 

- Τζήλου Γ., Ξαφάκος Ε., Πα-
σιόπουλος Γ. Γνώσεις, στάσεις 
και αντιλήψεις εκπαιδευτικών 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
σχετικά με τη διδασκαλία των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων 

- Τσιαβός Π., Μπόνη Ε., Στερ-
γίου Α. Εκπαίδευση στα αν-
θρώπινα δικαιώματα των παι-
διών: εφαρμογή και αντίκτυ-
πος σε μαθητές του Ενιαίου 
Ειδικού Επαγγελματικού Γυ-
μνασίου – Λυκείου Ρόδου 

- Καραβασίλης Γ., Λιούσα Ε. Η 
συσχέτιση της ιδιότητας του ε-
νεργού πολίτη με την οικονο-
μία στη σχολική Δευτεροβάθ-
μια Εκπαίδευση 

10:30-
11:00 

Διάλειμμα - Καφές 



11:00-
12:00  

Κεντρική Ομιλία 
Καθηγητής Δημόπουλος Κωνσταντίνος, Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου & Καθηγήτρια Χατζηχρήστου Χρυσή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Δράσεις ενεργού πολίτη: οι αρχές και η φιλοσοφία ενός Νέου Προγράμματος Σπουδών 

12:00-
12:30 

Στρογγυλό Τραπέζι 1 
Κοινωνία των πολιτών - Κοινωνική Εταιρική Ευθύνη: Προκλήσεις, συνεργασίες και οφέλη για την εκπαίδευση ενεργών πολιτών 

12:30-
13:00  

Στρογγυλό Τραπέζι 2 
Κλιματική αλλαγή - Βιωσιμότητα: Εκπαιδεύοντας πολίτες-προστάτες του περιβαλλοντικού μας μέλλοντος 

13:00-
13:30  

Διάλειμμα - Καφές 

13:30-
15:00 

Αίθουσα Εκδηλώσεων Αίθουσα 1 Αίθουσα 2 Αίθουσα 3 Αίθουσα 4 

Εκπαίδευση για την αειφόρο ανά-
πτυξη και την περιβαλλοντική 
βιωσιμότητα 

Προεδρείο: Ψαρουδάκη Α., Χρι-
στοδούλου Ν. 

- Ψαρουδάκη Α., Χριστοφορίδη Ε., 
Φιλιππάκη Α. Η παραδοσιακή ελ-
ληνική μεσογειακή διατροφή ως 
εκπαιδευτικό εργαλείο βιώσιμης α-
νάπτυξης και διατήρησης του φυ-
σικού περιβάλλοντος 

- Κουλούρη Π., Χριστοδούλου Ν., 
Μόγιας Α., Πήλιουρας Π., Ανδριο-
πούλου Α. Εκπαίδευση στην ε-
νεργό πολιτειότητα με οδηγό τον 
θαλάσσιο γραμματισμό 

- Κολιάκου Η., Περακάκη Π. Καλ-
λιεργώντας μελλοντικούς ηγέτες: η 
διαδρομή των Green Ambassadors 
στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

- Θεοδωράκου Κ., Μπότας Α. Η εκ-
παίδευση για το περιβάλλον και 
την αειφορία ως εργαλείο για τη 
συγκρότηση του ενεργού πολίτη 

- Μανουηλίδου Ε., Παπαδοπούλου 
Ε., Καρακεχαγιόγλου Δ. Οι προε-
κτάσεις της βιώσιμης ανάπτυξης 
στην εκπαίδευση μέσω της μελέτης 
περιβαλλοντικών προγραμμάτων 
στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση 
στους 52 νομούς της Ελλάδος 

Εκπαίδευση του πολίτη-Πολιτειακή 
και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Γιοβάνογλου Σ. 

- Γιοβάνογλου, Σ. Η δημιουργία του 
«Ευρωπαϊκού χώρου για την Εκπαί-
δευση στην Πολιτειότητα» 

- Λαζαρίδης Ι., Μπεκατώρου Δ. Δι-
δάσκοντας για την ιδιότητα του πα-
γκόσμιου ενεργού πολίτη μέσω των 
καταστάσεων προβληματισμού 

- Πολυζώη Γ. Ενεργός πολίτης ή ε-
νεργώ ως πολίτης; 

- Πανταζή Ε., Αλεξανδροπούλου Μ. 
Η εφαρμογή της Αμοιβαίας Μαιευτι-
κής μεθόδου για την  ενίσχυση των 
κοινωνικών δεξιοτήτων και την ανά-
πτυξη της κριτικής σκέψης των μα-
θητών/τριών με στόχο την συμπερί-
ληψη, την ενεργή πολιτειότητα και 
τον δημοκρατικό πολιτισμό 

- Μέλλιου Κ. Στρατηγικές καλλιέρ-
γειας ικανοτήτων ενεργού πολίτη: η 
περίπτωση των παγκόσμιων ρουτι-
νών σκέψης 

- Σουλτάνη Μ. Ξεκινώντας το «τα-
ξίδι» της ζωής μας από το Ε.Ε.Ε.ΕΚ. 
με στόχο την ενεργό συμμετοχή 
στην κοινωνία 

Εκπαίδευση για την πολυμορφία 
και την ένταξη | Εκπαίδευση για 
τα ανθρώπινα δικαιώματα | Εκ-
παίδευση του πολίτη/ Πολιτειακή 
και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Δουλάμη Ε. 

- Τζουβελέκης Π. Βιωματικές δρά-
σεις μαθητών/τριών του Ε.Ε.Ε.ΕΚ. 
Πειραιά κατά της οπαδικής βίας 

-Δουλάμη Ε. Η διδασκαλία & ευαι-
σθητοποίηση των μαθητών της Ε΄ 
Τάξης Πειραματικού Δημοτικού 
Σχολείου για το Ολοκαύτωμα και τα 
ανθρώπινα δικαιώματα στο πλαί-
σιο της εκπαίδευσης για την αειφο-
ρία και την ιδιότητα του παγκό-
σμιου ενεργού πολίτη 

- Μπόντσιου Θ., Καψαλάκης Π., 
Μάντη Β. Εκπαιδευτική κουζίνα: πι-
λοτικό πρόγραμμα ανάπτυξης κοι-
νωνικών δεξιοτήτων και εκπαίδευ-
σης δραστηριοτήτων καθημερινής 
διαβίωσης στο πλαίσιο του Ειδικού 
Δημοτικού Σχολείου 

- Μπάρκογλου Γ. Εκπαίδευση ενή-
λικων μεταναστών και μετασχημα-
τισμός ταυτοτήτων για την ενεργό 
πολιτειότητα 

- Νάκου A. Εργαλειοθήκη Δημοκρα-
τίας: καλλιεργώντας την ιδιότητα 
του ενεργού πολίτη στην Προσχο-
λική Αγωγή 

Εκπαίδευση για την ισότητα των 
φύλων | Εκπαίδευση για τα αν-
θρώπινα δικαιώματα | Διαπολι-
τισμική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Χούπη Μ. 

- Μπόντας, Γ. Η εκπαίδευση των 
ασυνόδευτων ανήλικων προσφύ-
γων κοριτσιών. Κοινωνικοποίηση 
και εκπαιδευτικές ανισότητες 
στη χώρα καταγωγής τους. Μια 
Μελέτη περίπτωσης 

- Χούπη Μ., Βλαχάκης Γ. Προω-
θώντας την ισότητα των φύλων 
στη Φυσική: στάσεις μαθη-
τών/τριών και αναγκαίες παρεμ-
βάσεις 

- Χωλίδης Κλήμης Δ. Ανδρισμοί 
και εκπαίδευση: η συμβολή των 
κριτικών σπουδών των ανδρών 
και των ανδρισμών στη διδασκα-
λία της λογοτεχνίας για τη δια-
μόρφωση ενεργών πολιτών και 
την επίτευξη της έμφυλης αλλα-
γής και ισότητας 

- Καψαλάκης Π., Ντεροπούλου Ε. 
Νέες προοπτικές ποιότητας ζωής 
για πολίτες με νοητική αναπη-
ρία: μία ποιοτική έρευνα των α-
ντιλήψεων και των απόψεών 
τους 

- Μωυσίδης Γ. Διαπολιτισμικά 
σχολεία στην Ελλάδα: αντιλή-
ψεις μαθητών και εκπαιδευτι-

Εκπαίδευση για τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα 

Προεδρείο: Τσάρα Ε. 

- Μερτζιάνη Ε. Η κινητοποίηση 
της ευθύνης των θεατών του 
σχολικού εκφοβισμού ως προ-
σέγγιση για την αντιμετώπιση 
του φαινομένου 

- Τσούνη Β., Ξανθουδάκης Ν., 
Αμπατζιάδης Μιχαηλίδης Ι. 
Καλές πρακτικές ενδυνάμω-
σης  και συμπερίληψης 

- Τσάρα Ε. Εκπαίδευση χωρίς 
αποκλεισμούς: διασφαλίζο-
ντας ίσες ευκαιρίες για όλους 

- Γαλιατσάτος Δ., Τζαμπαζάκη 
Μ., Χριστοπούλου Μ. Χρήση 
της Ανάλυσης Κυρίων Συνι-
στωσών για την ανίχνευση του 
σχολικού εκφοβισμού: μια συ-
γκριτική αξιολόγηση αποδοτι-
κότητας αλγορίθμων μηχανι-
κής μάθησης 

- Νικολάου Ε., Ντόκα Α., Σα-
κελλαροπούλου Ε. Διδάσκο-
ντας τα δικαιώματα του παι-
διού μέσα από τις Τέχνες. Στά-
σεις και απόψεις μαθη-
τών/τριών Δημοτικού 

- Σουρίδη Π. Δικαιώματα του 
παιδιού και μαθητική επιχει-
ρηματικότητα 



- Φράγκου Ε. Σκέφτομαι αειφο-
ρικά, δρω υπεύθυνα (τοπικό δί-
κτυο σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Πέλλας) 

- Σακκά Β., Δεκατρή Ι. Κριτική Εκ-
παίδευση για την ειρήνη και ιδιό-
τητα ενεργού πολίτη. Ελλείψεις και 
αναγκαιότητες στα Προγράμματα 
Σπουδών του ελληνικού σχολείου 
και σύγχρονες παιδαγωγικές τάσεις 

κών για τη διαπολιτισμική τους ι-
κανότητα και μελλοντικές θεω-
ρήσεις 

- Περάκη Μακρή Μ. Διαπολιτι-
σμική εκπαίδευση και ανθρώ-
πινα δικαιώματα στο Νηπιαγω-
γείο 

15:00-
15:15 

Διάλειμμα 

15:15-
16:45 

Αίθουσα Εκδηλώσεων Αίθουσα 1 Αίθουσα 2 Αίθουσα 3 Αίθουσα 4 

Εκπαίδευση για την αειφόρο ανά-
πτυξη και την περιβαλλοντική 
βιωσιμότητα | Εκπαίδευση για 
την ισότητα των φύλων 

Προεδρείο: Γιαννίκας Α. 

- Μπούτσερου Μ., Χρονοπούλου 
Χ., Μπούτσερου Α. Προωθώντας 
την ιδέα του παγκόσμιου ενεργού 
πολίτη μέσω των εργαλείων της Τε-
χνητής Νοημοσύνης (ΤΝ). Εναλλα-
κτικές καλές πρακτικές στο 1ο Ε-
ΠΑΛ Άνω Λιοσίων 

- Γεωργάκη Ε., Γιαννίκας Α. Περι-
βαλλοντική βιωσιμότητα και δια-
πολιτισμός, σύμπλοκα και αλληλο-
παθή μακροσυστήματα εφαρμο-
σμένης εκπαίδευσης προς την εν-
δυνάμωση της ιδιότητας του πα-
γκόσμιου ενεργού πολίτη: προο-
πτική και συνθέσεις 

- Βαρελά Κ. Η «slam ποιητική 
φωνή» των μαθητών στα σύγχρονα 
περιβαλλοντικά προβλήματα: μια 
καινοτόμος εκπαιδευτική παρέμ-
βαση 

- Λαναρά Θ., Βατικιώτη Μ., Δημη-
τρόπουλος Γ. «Let it Flow!» Ένα 
παιχνίδι ρόλων για τη διαχείριση 
της λεκάνης απορροής του Αώου 

Εκπαίδευση του πολίτη | Πολι-
τειακή και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Νιγιάννης Α., Φρα-
γκάκη Ζ. 

- Μυλωνάς Δ., Φραγκάκη Ζ., Λαγκα-
διανός Γιατράκος Χ. Η εκπαίδευση 
για την πολιτειότητα και την ακεραι-
ότητα στην οικονομική συμπερι-
φορά των πολιτών στα νέα σχολικά 
βιβλία: μελέτη περίπτωσης στα βι-
βλία της Κοινωνικής και Πολιτικής Α-
γωγής (Γυμνάσιο-Λύκειο) 

- Νικολουδάκη Ε., Αλεξάκης Δ., Χλα-
πανά Ε. Η δημοκρατική πολιτειότητα 
στην προσχολική εκπαίδευση: μια έ-
ρευνα δράση για το Μαθητικό Συμ-
βούλιο 

- Σίντου Μ. Εγώ και τα συναισθή-
ματα: καινοτόμο εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα για την επίτευξη του 3ου 
στόχου βιώσιμης ανάπτυξης «Καλή 
Υγεία και Ευημερία» στο Νηπιαγω-
γείο 

- Ψυχογιού Δ. Οι μαθητές εκπαιδεύ-
ονται, εκφράζονται και διεκδικούν 
την ενεργή πολιτειότητα 

- Καραγιάννη Γ., Νιγιάννης Α. Το 
Πλαίσιο Αναφοράς Ικανοτήτων για 
δημοκρατικό πολιτισμό: προώθηση 

Εκπαίδευση του πολίτη | Πολι-
τειακή και ηθική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Καρακιόζης Κ., Ροβί-
θης Ε. 

- Γαλάνη Μ.Ε., Πετρίδου Α. Ο ρόλος 
της εκπαίδευσης στη διαμόρφωση 
πολιτειακής συνείδησης και την ενί-
σχυση της συμμετοχής των πολιτών 
στις δημοκρατικές διαδικασίες: η 
περίπτωση των Προγραμμάτων 
Σπουδών των κρατών μελών της 
Ε.Ε. 

- Καρέλα Γ. Εκπαιδεύοντας τους αυ-
ριανούς πολίτες 

- Παπαμιχαήλ Σ., Χαροκοπάκη Α., 
Σταμούλης Ε., Αγγελιδάκη Μ., Ρέ-
ντζου Α., Χαλακατέβα Ε. Διδακτικές 
τεχνικές - Δραστηριότητες για την 
εκπαίδευση του πολίτη σε μαθη-
τές/-τριες Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης 

- Καρακιόζης Κ. Βιβλιομετρική - θε-
ματική ανάλυση για την πολιτειακή 
εκπαίδευση 

- Ροβίθης Ε. Τέχνη και εκπαίδευση: 
αντιθέσεις, συγκρούσεις, πλουρα-
λισμός και προστασία της δημοκρα-
τίας στο παιχνίδι «Το άλλο Μισό» 

Διαπολιτισμική εκπαίδευση 

Προεδρείο: Καραγιάννη Ε., 
Μαλκίδης Θ. 

- Καρμή Β., Ανδρουτσόπουλος Π. 
Ενδυνάμωση της κατανόησης και 
του σεβασμού για την πολιτι-
σμική ποικιλομορφία: προώθηση 
της αποδοχής γλωσσικών, θρη-
σκευτικών και πολιτιστικών πα-
ραδόσεων 

- Ρούκη Α. Η διδασκαλία της αγ-
γλικής γλώσσας και η συμβολή 
της στη Διαπολιτισμική Εκπαί-
δευση: η χρήση συνομιλιακών 
συνεπαγωγών με τη βοήθεια σω-
μάτων κειμένων 

- Μπουρδούση Ε. Προκλήσεις 
και εμπόδια για την ένταξη των 
μαθητών Ρομά στο ελληνικό σχο-
λείο: οι οπτικές των μαθητών, 
των εκπαιδευτικών και των γο-
νέων 

- Μαλκίδης Θ. Σύγχρονη διαπολι-
τισμική εκπαίδευση: η παιδεία 
της ελληνικής μειονότητας στην 
Αλβανία 

- Βλάχου Μ., Αρβανίτη Ε. Σχεδια-
σμός στην κοινότητα 
«CGScholar» μιας διαπολιτισμικά 

Εκπαίδευση για τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα | Ψηφιακή 
εκπαίδευση του πολίτη 

Προεδρείο: Βυθούλκα Α., 
Ντούλια Α. 

- Χασιώτη Μ., Καρβέλη Ε., 
Τσακάλης Η. Μάθημα: ατο-
μικά δικαιώματα 

- Ζαρφειάδης Λ.Φ. Το «δικαί-
ωμα στο να έχουμε δικαιώ-
ματα» και η εκπαίδευση για 
τα ανθρώπινα δικαιώματα. 

- Τζώτζης Β.  Εθνική εκπαί-
δευση και ανθρώπινα δικαιώ-
ματα. Η περίπτωση του μαθή-
ματος της «Κοινωνικής και Πο-
λιτικής Αγωγής» της Γ’ Γυμνα-
σίου 

- Ντούλια Α. Η λογοτεχνία ως 
μέσο διαλόγου και ευαισθητο-
ποίησης στην προάσπιση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων 

- Βυθούλκα Α. Το πλαίσιο δυ-
νατοτήτων - Capability/ 
Capabilities Approach- των 
Amartya Sen και Martha 
Nussbaum και η σημασία του 
για την εκπαίδευση όλων των 
παιδιών 



- Φώτη Π. Ανοικτές οικολογίες και 
εργαστήρια συνεργατικής μάθησης 
στην Προσχολική Εκπαίδευση: δια-
μορφώνοντας παγκόσμιους πολί-
τες μέσω της STE(A)M μεθοδολο-
γίας 

- Αρτέμη Ε., Αναστασόπουλος Ι. Η 
διδασκαλία της ισότητας των φύ-
λων μέσα από τη διδασκαλία των 
Πατέρων της Εκκλησίας 

της δημοκρατικής εκπαίδευσης και 
της ενεργής πολιτειότητας 

- Ανδρικοπούλου Χ. Η πολυπολιτι-
σμική ιδιότητα του πολίτη, η πολι-
τική της διαφοράς και η κριτική παι-
δαγωγική στην πολιτειακή παιδεία 
των εφήβων 

- Πολίτη Σ. Διερεύνηση των αντιλή-
ψεων εκπαιδευτικών Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης για την αναπρο-
σαρμογή των εκπαιδευτικών πρα-
κτικών και στόχων που αφορούν 
στην εκπαίδευση του πολίτη στο Γε-
νικό Γυμνάσιο και Λύκειο 

διαφοροποιημένης παρέμβασης 
για την προσχολική εκπαίδευση 
- Καραγιάννη Ε. Αντιλήψεις των 
μαθητών/τριών της Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης για τον επιπο-
λιτισμό των Ελλήνων μετανα-
στών την περίοδο της Οθωμανι-
κής κυριαρχίας (15ος -19ος αιώ-
νας) 

- Καλέμης Α. Η χωρική εκπαί-
δευση στη σύγχρονη ψηφιακή 
παγκοσμιότητα: προκλήσεις 
και προοπτικές ενόψει της Αν-
θρωποκαίνου εποχής (ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ) 

16:45-
17:00 

Λήξη εργασιών 

 


